▲本陣に飾られた江戸時代の門松

二川宿まち並み通信
第 23号 平成 31年 2月 1日

発行：‘二川宿’まちづくり会

大岩町東まちづくり会

大岩中まちづくり会

協力：豊橋市都市計画課

＊この新聞は、旧街道の美しいまち並み景観づくりを進める「‘二川宿’まちづくり会」と「大岩町東まちづくり会」、「大岩中まちづくり会」が発行しています。

お正月の門松、ひな祭りの吊るし飾り・・・季節の飾り付けでまち並みの景観向上

～平成から次の年号へ…これからも３つのまちづくり会

   どうぞよろしくお願いいたします！

まちづくり会の活動が西に延び、旧街道を歩いていると「まち並み」の

変化に気付きますね。花・のれん・灯籠・色使い等々の統一感を！このよ

うな景観は、各会員様のご理解ご協力があってこそ出来ているとお礼申し

上げます。

 今後もまちづくり会の活動継続は行いますが、継続には新たな「人」が

必要です。是非会員各位の活動支援をよろしくお願い致します。まちづく

り会は、「‘二川宿’まちづくり会」「大岩町東まちづくり会」「大岩中まち

づくり会」で構成されています。活動支援のお申し出は、各まちづくり会

へ連絡をお願い致します。

‘二川宿’

まちづくり会

山本会長

 毎年年末になると本陣資料館駐車場の門の左右、本陣主屋の入り口などに「岩屋緑地に親しむ会」の方た

ちが門松をつくってくださり、旧街道もすっかりお正月の装いとなります。本陣に飾られた見慣れない門松

は、江戸時代のものを再現したものです。このように江戸時代の建物と門松がセットで見られるのも、二川

宿ならではの光景です。

 また、ひな祭りが近づ

くと、「二川つるし飾り

の会」の方々により、旧

街道沿いに、鮮やかな色

でかわいらしく作られた

吊るし飾りが飾られ、散

策する人たちの目を楽し

ませてくれます。
▲これまでの旧街道沿いの吊るし飾り

大岩中

まちづくり会

横田会長

 日頃は、まちづくり会へのご理解、ご協力に感謝

申し上げます。

 2018 年は、灯籠祭りに、飲食の販売や、尺八と

ジャズのライブにより楽しんで頂きました。また、

会員の皆様に花の苗を配り、家の前の旧街道沿いに

飾ってもらいました。

2019 年の活動予定としましては、毎年ご好評をい

ただいています灯籠祭りへの参加と旧街道沿いや公

園に花を飾るなどの活動をしていきたいと思ってい

ます。また、以前伐採された桜の幹を活用して鉢も

制作する予定です。今後も皆様のご協力をどうぞよ

ろしくお願いします。

 昨年もまちづくり活動にご協力ありがとうござい

ました。

 会の活動の中で、発足当初から「大名行列」の時

に開店している「まちづくり大岩屋」では木工品、

アクセサリー、インテリアグッズなどの手作りの商

品や、柿などを販売し皆様に御好評を頂いておりま

す。年一回の開店ながら楽しみにして頂いている顔

なじみのお客様もみえます。出店をご希望の方も大

歓迎します。

 今年もこのようなイベント参加を通して、楽しく

住みよいまちづくりをしていきますのでよろしくお

願いします。

大岩町東

まちづくり会

小杉会長

赤坂宿（豊川市）の旅籠の整備が進んでいます

東海道 36 番目の宿場町、赤坂宿にある大橋屋（豊川市指定文化財）は、江戸時代からの旅籠の佇まいが残さ

れた旧東海道唯一の宿として、平成 27 年まで営業していました。豊川市により保存整備がすすめられ、来年

度、一般公開が予定されています。できるだけ旧部材を使用し、部材の再利用にあたっては伝統技法である金

輪継ぎを行って建設当初の姿を目指しつつ、一部特徴のある明治時

代の痕跡は残しています。公開が楽しみです。

 二川宿本陣と商家「駒屋」でひなまつりを開催

▲旧街道からの大橋屋の様子。脇

本陣跡の隣地もポケットパークと

して整備中

旧東海道沿いの商家「駒屋」前に

毎週土･日曜日に誰でも気軽に一休

みできる場所「二川茶屋」を､まち

なか公園近くから移転しました。地

域のボランティアによるおばちゃん

達が、地元のお茶で「おもてなし」

をします。おばちゃん達作成の手芸

品もたくさん並んでいます。是非お

気軽に立ち寄ってみて下さい。

（二川茶屋代表 村松洋子）
 ▲二川茶屋のスタッフです ▲駒屋の向かいにあります

▲ほぼ工事が終わった大橋屋。旅人も２階

の座敷の格子越しに街道を眺めたかも(？)

▲旧街道と反対側の２階の壁は温

かみのある薄い黄色の漆喰塗

≪本陣≫
二川宿本陣では、二川宿の旧家に伝来

する江戸末期の雛人形などが展示され

ています。また、「つるし飾り愛好会」と

「二川つるし飾りの会」による色とりど

りのつるし飾りなどが展示されます。

※入館料：一般 400円

・期間：本陣＝1 月 26 日(土)～3 月 10 日(日)

    駒屋＝1 月 26 日(土)～4 月 7 日(日)

・開館時間：午前 9時～午後 5 時

・休館日：毎週月曜日（2月 11 日は開館し 2月 12 日休館）

・本陣 ☎0532-41-8580 http://www.futagawa-honjin.jp/

・駒屋 ☎0532-41-6065 http://komaya.futagawa.org/
 ▲昨年のひなまつりの様子

≪駒屋≫
商家「駒屋」では“みんなに笑顔や福

を運ぶ「福よせ雛」”を開催しています。

やむを得ず手放された雛人形たちが、

駒屋の中で、生まれ変わって福を運ん

でくれています。ユニークなお雛様や

お気に入りを探しにぜひお越しくださ

い。

※入館料：無料 ▲昨年の福よせ雛